

Datos más relevantes del Grupo CaixaBank

Importes en millones de euros	Diciembre-11	Diciembre-10	Variación
Resultados recurrentes			
Margen de intereses	3.170	3.418	(7,3%)
Margen bruto	6.272	6.379	(1,7%)
Margen de explotación	3.040	3.013	0,9%
Resultado antes de impuestos	1.291	1.558	(17,1%)
Resultado neto	1.185	1.359	(12,8%)
Resultado total			
Resultados extraordinarios netos	(132)	(147)	
Resultado atribuido al Grupo CaixaBank	1.053	1.212	(13,1%)
Balance			
Activo Total	270.425	273.067	(1,0%)
Fondos Propios	20.751	18.163	14,2%
Volumen Total de Negocio Bancario	427.252	428.019	(0,2%)
<i>Créditos sobre clientes brutos</i>	186.049	189.389	(1,8%)
<i>Recursos totales de clientes</i>	241.203	238.630	1,1%
Plusvalías latentes de participaciones industriales	1.030	2.489	(58,6%)
Eficiencia y Rentabilidad			
Ratio de eficiencia recurrente (Total Gastos explotación / Margen bruto)	51,5%	52,8%	(1,3)
ROE Recurrente (Resultado atribuido recurrente / Fondos propios medios)	5,9%	7,5%	(1,6)
ROE Total (Resultado atribuido / Fondos propios medios)	5,2%	6,7%	(1,5)
ROA (Resultado neto recurrente / Activos totales medios)	0,4%	0,5%	(0,1)
RORWA (Resultado neto recurrente / Activos ponderados por riesgo)	1,1%	1,2%	(0,1)
Gestión del Riesgo			
Ratio de morosidad	4,90%	3,65%	1,25
Provisiones para insolvencias	5.745	5.063	682
- <i>Específica</i>	3.910	3.228	682
- <i>Genérica</i>	1.835	1.835	0
Cobertura de la morosidad	60%	70%	(10)
Cobertura de la morosidad con garantía real	137%	141%	(4)
Cobertura de inmuebles adjudicados	36%	n.a.	
<i>de los que: cobertura de suelo</i>	62%	n.a.	
Liquidez	20.948	19.638	1.310
Solvencia - BIS II			
Core Capital	12,5%	8,9%	3,6
Tier 1	12,8%	8,9%	3,9
Tier Total	12,8%	8,9%	3,9
Recursos propios computables	17.581	13.417	4.164
Activos ponderados por riesgo (RWA)	137.355	150.419	(13.064)
Excedente de recursos computables	6.592	1.384	5.208
Datos por acción			
Valor teórico contable (VTC) (€/acción)	5,11	4,75	0,36
Número de acciones en circulación a 31/12 - fully diluted (<i>miles</i>)	4.064.203	3.827.547	236.656
Beneficio por acción (BPA) (€/acción)	0,27	0,32	(0,05)
Número medio de acciones en circulación - fully diluted (<i>miles</i>)	3.964.337	3.825.248	139.089
Actividad comercial y medios (número)			
Clientes (<i>millones</i>)	10,4	10,5	(0,1)
Empleados: - CaixaBank Individual	24.915	25.280	(365)
- Grupo CaixaBank	26.993	28.391	(1.398)
Oficinas	5.196	5.409	(213)
Terminales de autoservicio	8.011	8.181	(170)
Parque de tarjetas (<i>millones</i>)	10,5	10,3	0,2

Resultados Recurrentes	Enero - Diciembre		Variación en %	Cuenta de pérdidas y ganancias	
	2011	2010		2011	Var. en %
(Importes en millones de euros)					
Ingresos financieros	7.734	6.991	10,6	7.734	10,6
Gastos financieros	(4.564)	(3.573)	27,8	(4.564)	27,8
Margen de intereses	3.170	3.418	(7,3)	3.170	(7,3)
Dividendos y resultados por puesta en equivalencia	913	729	25,2	659	(9,6)
Comisiones netas	1.562	1.406	11,1	1.562	11,1
Rtdos. operaciones financ. y otros productos/cargas de explot.	627	826	(24,0)	1.120	7,8
Margen bruto	6.272	6.379	(1,7)	6.511	(1,2)
Total gastos de explotación	(3.232)	(3.366)	(4,0)	(3.342)	(0,7)
Margen de explotación	3.040	3.013	0,9	3.169	(1,8)
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(1.743)	(1.456)	19,6	(2.557)	10,5
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	(6)	1		547	39,5
Resultado antes de impuestos	1.291	1.558	(17,1)	1.159	(11,2)
Impuestos sobre beneficios	(106)	(199)	(46,3)	(106)	14,0
Resultado recurrente	1.185	1.359	(12,8)		
Beneficios extraordinarios	907	499			
Saneamientos extraordinarios	(1.039)	(646)			
Subtotal extraordinarios	(132)	(147)			
Resultado atribuido al Grupo	1.053	1.212	(13,1)	1.053	(13,1)